
 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

 Pagina 1 di 4 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

PROT n. 7256/ 7.5                                                               DATA: 12.12.2017 

ALLEGATI   https://start.toscana.it/            Riferimento : Prot. 7214 12.12.2017 

 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL 
D.LGS. N. 50/2016. 
 
Il Comune di Castelfranco Piandiscò, con sede in piazza V. Emanuele III, 30 – 52020 Castelfranco di 
Sopra http://www.castelfrancopiandisco.it/, aderente alla Centrale Unica di Committenza istituita presso 
l’Unione dei Comuni del Pratomagno, intende affidare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, in esecuzione della determinazione del Responsabile del Settore 
ISTRUZIONE, CULTURA, SERVIZI SOCIALI, ATTIVITA' PRODUTTIVE, TURISMO, POLITICHE 
GIOVANILI E INFORMATICA del Comune di Castelfranco Piandiscò n. 43 del 11/12/2017 Reg. Gen. 
838, AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI COMUNALI (codice CPV 92511000-6 - Servizi di 
biblioteche – categoria START 925 - servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali) del 
Comune di Castelfranco Piandiscò, nel rispetto delle indicazioni fornite dall’ANAC con le Linee guida n. 
2 approvate con delibera 1005 del 21 settembre 2016 e Linee guida n. 4 approvate con delibera 1097 
del 26 ottobre 2016. 
 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, in alcun modo vincolante per 
l’Ente/i, finalizzato esclusivamente alla raccolta di manifestazioni di interesse svolta in modalità 
telematica per l’affidamento dei servizi bibliotecari comunali del Comune di Castelfranco Piandiscò (AR). 
 

Codice Gara 6948119   -  Codice CIG:  7331792229. 
 

1) - ENTE APPALTANTE (quale Centrale Unica di Committenza art. 37 D.Lgs. 50/2016)  

 Denominazione: Unione dei Comuni del Pratomagno, 

Indirizzo sede legale : via Perugia n.2/A – Loro Ciuffenna (AR), 
e-mail : segreteria@pratomagno.it , PEC: segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it  
Tel. 055/9170200 - Fax. 055/9172759 -  
Indirizzo Internet: http://www.unionepratomagno.it 
Ulteriori informazioni: sono disponibili sul sito internet e presso i punti di contatto. 
Responsabile Ufficio Centrale Unica di Committenza : Geom. Andrea Sordi. 
Tel. 055/9631203 , e-mail : andrea.sordi@castelfrancopiandisco.it 
 
2) - ENTE SOTTOSCRITTORE DEL CONTRATTO D’APPALTO   

Denominazione: Comune di CASTELFRANCO PIANDISCO’, C.F. / P.IVA 02166020517. 
Indirizzo sede legale : Piazza Vittorio Emanuele III, 30 – 52020 Castelfranco di Sopra (AR) ,  
Numero Verde 800019398, Tel. 055/9631200, Fax. 055/9149096,  
e-mail : info@castelfrancopiandisco.it , PEC: protocollo@pec.comune.castelfranco-piandisco.ar.it 
Profilo di committente: http://www.castelfrancopiandisco.it/  
Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Simone Resti. 
Settore :  Istruzione, Cultura, Servizi Sociali, Attività Produttive, Turismo, Politiche Giovanili ed 
Informatica, Piazza Vittorio Emanuele III, 30 – 52026 Castelfranco di Sopra (AR); 
Tel. 0559631261,  Tel. 0559631259, e-mail : simone.resti@castelfrancopiandisco.it 
 
3) - DESCRIZIONE DEI SERVIZI: Affidamento dei servizi bibliotecari comunali (codice CPV 92511000-

https://start.toscana.it/
http://www.castelfrancopiandisco.it/
mailto:andrea.sordi@castelfrancopiandisco.it
mailto:info@castelfrancopiandisco.it
mailto:protocollo@pec.comune.castelfranco-piandisco.ar.it
http://www.castelfrancopiandisco.it/


 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

 Pagina 2 di 4 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

6 - Servizi di biblioteche – categoria START 925 - servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi 
culturali) 
 
4) - LUOGO DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Comune di Castelfranco Piandiscò. 
 
5) - DURATA DELL’APPALTO: L’appalto avrà durata di 5 anni (indicativamente dal 1/01/2018 fino al 
31/12/2022). Il servizio potrà essere prorogato all’aggiudicatario per il periodo necessario 
all'espletamento di una nuova procedura di gara comunque non superiore a sei mesi ai sensi dell'art.106 
comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
6) - IMPORTO DELL’APPALTO: L’importo complessivo è stimato in €. 151.812,00 (oltre IVA se dovuta), 
di cui €. 138.011,00 (oltre IVA se dovuta) a base di gara soggetti a ribasso ed €. 13.801,00 (oltre IVA se 
dovuta) per l’eventuale proroga tecnica. 
Non sono presenti rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto. 
 
7) - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: Offerta economicamente più vantaggiosa come 
miglior rapporto prezzo-qualità ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
8) - CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: I requisiti di seguito descritti dovranno essere posseduti da 
coloro che parteciperanno alla procedura, nella successiva fase di gara. 
Nella prima fase di manifestazione di interesse, l’operatore economico non dovrà dimostrare né 
dichiarare il possesso di tali requisiti, qui indicati a solo titolo informativo.  
8.1) Requisiti di ordine generale previsti dall'art.80 D. Lgs. 50/2016.  
In caso di partecipazione in RTI/Consorzio ordinario/GEIE i requisiti di cui sopra dovranno essere 
posseduti da ciascuna delle imprese facenti parte il raggruppamento e in caso di consorzi di cui 
all’articolo 45comma 2 lett. b) e c) sia dal consorzio che da tutte le consorziate indicate quali esecutrici. 
8.2) Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 lett. a) del D. Lgs. 50/2016: iscrizione al registro della 

camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per lo svolgimento delle attività di cui 
alla presente gara. Al concorrente di altro Stato membro è richiesta l’iscrizione in uno dei registri 
di cui al co. 3 dell’articolo 83 del Codice. 
Sono inoltre ammessi a partecipare alla presente procedura, associazioni promozione sociale, di 
volontariato e cooperative sociali, regolarmente iscritte negli appositi Albi-Registri. Per quanto 
attiene alcuni dei suddetti soggetti, si intende quanto segue: 
- Organizzazioni di Volontariato (Legge 266/1991 e Legge Regionale 28/1993 e successive 

modificazioni); 
- Associazioni di Promozione Sociale (Legge 383/2000 e Legge Regionale 42/2002); 
- Cooperative Sociali (Legge 381/1991 e Legge Regionale 87/1997); 
L’iscrizione è condizione sia per la partecipazione sia per la stipula del contratto sia per la 
prosecuzione del rapporto contrattuale pertanto, qualora l’associazione fosse cancellata dall’albo, 
non si darà luogo alla stipula del contratto ove la stessa risulti aggiudicataria. 

In caso di partecipazione in RTI/Consorzio ordinario/GEIE il requisito di idoneità professionale deve 
essere posseduto da ciascuna delle imprese facenti parte il raggruppamento e in caso di consorzi di cui 
all’articolo 45comma 2 lett. b) e c), sia dal consorzio che da tutte le consorziate indicate quali esecutrici. 
8.3) Requisiti di capacità tecniche e professionali ex art. 83 lett. c) del D.Lgs. 50/2016: aver gestito 

servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto nell’ultimo triennio (1/11/2014 – 31/10/2017), anche 
in maniera non continuativa, servizi bibliotecari analoghi a quelli della presente gara o attività 
culturali presso biblioteche pubbliche o private, per un importo complessivo di almeno €. 
50.000,00 + IVA se dovuta, senza che il relativo contratto sia stato risolto per inadempienza o 
siano state mosse gravi contestazioni. 



 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

 Pagina 3 di 4 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

Nel caso di RTI, consorzio ordinario e GEIE i requisiti di capacità tecnico-professionali dovranno essere 
apportati ai sensi dell’articolo 48 del Codice. La mandataria dovrà comunque apportare i requisiti in 
misura maggioritaria. Nel caso di RTI di tipo orizzontale il requisito di cui al presente punto dovrà essere 
apportato in parte da ciascun membro del raggruppamento e in ogni caso ciascun componente del 
raggruppamento dovrà possedere i requisiti in una percentuale pari almeno a quella di esecuzione del 
servizio che verrà indicata nella Domanda di partecipazione. La mandataria dovrà apportare il requisito 
in misura maggioritaria. 
In caso di consorzi di cui all’articolo 45comma 2 lett. b) e c) il requisito di cui al presente punto dovrà 
essere apportato ai sensi dell’articolo 47 del Codice. 
 

9) - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE: Il termine per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato per il giorno 11/01/2018 entro 
le ore 18.00. 
Le manifestazioni di interesse da parte delle imprese devono pervenire entro il termine indicato in 
modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START, 
utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo https://start.toscana.it/ .  
I fornitori già registrati nell'indirizzario dovranno accedere all'area riservata relativa all'avviso in oggetto 
e utilizzare l’apposita funzione “manifesta interesse” presente sul Sistema START; una volta cliccato su 
“manifesta interesse” l’impresa accederà alla schermata dei passi della procedura. Dovrà completare 
ogni singolo passo per arrivare a sottomettere la manifestazione di interesse.  
I fornitori non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il form on line presente nella pagina del dettaglio 
relativo all'avviso in oggetto al quale accederanno dopo aver cliccato “manifesta interesse”. Una volta 
iscritta, l’impresa accederà alla schermata dei passi della procedura che dovrà completare per poter 
sottomettere la manifestazione di interesse.  
L’impresa, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma attraverso il 
sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione.  
Si fa presente che l’impresa che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del presente 
avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs 50/2016, di presentare offerta per sé o 
quale mandataria di operatore riunito secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito a 
presentare offerta.  
 
10) - RICHIESTE DI CHIARIMENTI DA PARTE DEGLI OPERATORI ECONOMICI: Le eventuali 
richieste di chiarimenti relative alla procedura in oggetto, dovranno essere formulate attraverso l’apposita 
sezione “comunicazioni – invio mail”, nell’area riservata alla presente manifestazione d’interesse, 
all’indirizzo https://start.toscana.it/ . Attraverso lo stesso mezzo l’Amministrazione provvederà a fornire 
le risposte.  
Per informazioni tecniche inerenti le modalità di registrazione sul Sistema di acquisti telematici 
START e sull’utilizzo dello stesso, è possibile rivolgersi alla Società Pamercato, da lunedì a 
venerdì dalle ore 08:30 alle 18:30, tel. 055.642259  e/o scrivere all’indirizzo mail : 
start.sa@pamercato.it  
 
11) - LA LETTERA D’INVITO: La lettera d’ invito verrà inviata da parte della Stazione Appaltante a 
seguito della scadenza dei termini previsti per la manifestazione d’interesse esclusivamente alla casella 
di posta elettronica indicata dal concorrente che ha manifestato interesse e sarà inoltre resa disponibile 
su START nell’area riservata all’appalto in oggetto insieme alla restante documentazione di gara.  
 
12) - MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELL’APPALTO: Le domande di partecipazione e le offerte 
dovranno essere formulate dall’impresa e ricevute dall’Amministrazione esclusivamente per mezzo del 

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
mailto:start.sa@pamercato.it


 

Unione dei Comuni del PRATOMAGNO (Provincia di Arezzo)  

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
Ente Certificato        ISO 9001.2008  

Servizio Viabilità e Centrale Unica di Committenza - 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 
con i comuni di Castelfranco Piandiscò, Castiglion Fibocchi, Loro Ciuffenna  e  
Unione dei Comuni del Pratomagno 

 Pagina 4 di 4 

 

 

 

52024 Loro Ciuffenna (AR), Via Perugia, 2 A PEC:  segreteria@pec.unionepratomagno.ar.it e-mail:  segreteria@unionepratomagno.it 
Tel.: 055-917.021  Fax: 055-917.27.59 www.unionepratomagno.it Cod. Fisc. 90024210511 – P.I. 01980270514 

 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START accessibile all’indirizzo 
https://start.toscana.it/ .  
Per firmare digitalmente, ove richiesto, la documentazione di gara, i titolari o legali rappresentanti o 
procuratori degli operatori economici che intendono partecipare all’appalto dovranno essere in possesso 
di un certificato qualificato di firma elettronica che, al momento della sottoscrizione, non risulti 
scaduto di validità ovvero non risulti revocato o sospeso. Ai sensi del Regolamento (UE) n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 luglio 2014, il certificato qualificato dovrà essere rilasciato 
da un prestatore di servizi fiduciari qualificati presente nella lista di fiducia (trustedlist) pubblicata dallo 
Stato membro in cui è stabilito.  
Al fine di verificare la validità delle firme digitali e delle firme elettroniche qualificate basate su certificati 
rilasciati da tutti i soggetti autorizzati in Europa, la Commissione europea ha reso disponibile 
un'applicazione open source utilizzabile on line sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale nella sezione 
“Software di verifica”.  
L’amministrazione utilizzerà tale applicazione per il riconoscimento e la verifica dei documenti informatici 
sottoscritti nei diversi Stati Membri della Comunità. 
 

ATTENZIONE: Il Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana utilizza la casella denominata 
noreply@start.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. A tal fine i concorrenti sono tenuti 
a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam dal proprio 
sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul sistema la presenza di 
comunicazioni. 

 
13) - TRATTAMENTO DATI PERSONALI: Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 si informa che il titolare dei dati 

rilasciati per la partecipazione alla presente gara è il Comune di Castelfranco Piandiscò e che la 
partecipazione alla procedura costituisce consenso implicito all’utilizzo ed al trattamento dei dati per le 
finalità amministrative relative alla gara. 

 
14) - PUBBLICAZIONE AVVISO: Il presente avviso è pubblicato e consultabile all’albo pretorio on-line: 
- del Comune di Castelfranco Piandiscò - http://www.castelfrancopiandisco.it  
- dell’Unione dei Comuni del Pratomagno - http://www.unionepratomagno.it  
nonché sulla piattaforma START (Sistemi Telematici di Acquisto della Regione Toscana) 
https://start.e.toscana.it/rtrt/ e Osservatorio Contratti Pubblici Regione Toscana.  

 
Loro Ciuffenna, lì 21/12/2017 

Il Responsabile del Servizio 
Ufficio Centrale Unica di Committenza 

F.to Geom. Andrea Sordi 
 
 

 
ALLEGATI oltre il presente :  
- Capitolato descrittivo prestazionale - (allegato A);  

- Istanza di manifestazione di interesse - (allegato E);  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'Unione dei Comuni del Pratomagno, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 
82/2005. 

https://start.toscana.it/
mailto:noreply@start.toscana.it
http://www.castelfrancopiandisco.it/
http://www.unionepratomagno.it/
https://start.e.toscana.it/rtrt/

